

**Bogusława Bednarczyk**

Associate Professor, Andrzej Frycz Modrzewski Krakow University  
<https://orcid.org/0000-0002-3926-2732>

**GLOBALNE WYZWANIA U PROGU TRZECIEJ DEKADY  
XXI WIEKU. WPROWADZENIE**

Nie ma wątpliwości, że globalizacja zmieniła współczesny świat. Zapewnia szereg korzyści, ale wiąże się również z konsekwencjami gospodarczymi, politycznymi i kulturowymi, wśród których trudno nawigować. Ponieważ globalizacja będzie dalej wpływać na interakcje na całym świecie w obszarze handlu, technologii i kultury, konieczne jest właściwe rozumienie wiążących się z nią korzyści i wyzwań.

Prezentowany tom „Krakowskich Studiów Międzynarodowych” wychodzi naprzeciw wzrastającemu zainteresowaniu problematyką nowych zagrożeń i wyzwań dla współczesnej demokracji, związanych z kryzysem cywilizacji, a przede wszystkim z kryzysem relacji międzyludzkich. Dwie pierwsze dekady XXI w. nacechowane zostały wieloma determinantami silnie destabilizującymi relacje międzypaństwowe, a nawet oddziałującymi destrukcyjnie na kształt stosunków międzynarodowych w wymiarze regionalnym i globalnym. Zamieszczone w niniejszej publikacji artykuły mają charakter interdyscyplinarny i ukazują globalne zmiany i zagrożenia z różnych perspektyw badawczych. Pozwala to na szerszą analizę pozbawioną jednorodnego, a tym samym zawężonego spojrzenia. Autorzy reprezentują różne środowiska, zarówno akademickie, jak i pozaakademickie, a w swoich refleksjach oscylują wokół szerokiego wachlarza wyzwań społecznej globalistyki u progu trzeciej dekady XXI wieku.

Należy także podkreślić, iż niemożliwe byłoby ogarnięcie całokształtu problematyki wyzwań politycznych, ekonomicznych i społecznych stojących przed światem w bieżącym dziesięcioleciu. Problem nie tkwi bynajmniej w ograniczonym czasie wypowiedzi czy objętości publikacji. Rzecz w tym, że łatwo można popaść w pułapkę ogólników i mało precyzyjnych sformułowań. Uniknęli tego autorzy prac, sięgając, do wybranych różnorodnych zagadnień, które jako całość prezentują złożoność przemian zachodzących w prawie, polityce, ekonomii i stosunkach społecznych. Dokonując wyboru tematów do bieżącej publikacji, redakcja starała się uwypuklić problematykę globalnych wyzwań w sposób wieloaspektowy i multidyscyplinarny.

Niniejszy numer „Krakowskich Studiów Międzynarodowych” powstał dzięki współpracy naukowców Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego oraz badaczy od wielu lat współpracujących z uczelnią. Tom zamyka recenzja pozycji książkowej, tematycznie związanej ze współczesnymi stosunkami międzynarodowymi.

Czekamy na wszelkie uwagi i opinie. Zapraszamy do współpracy, informując równocześnie, iż dzięki staraniom Redakcji czasopismo posiada aktualnie 20 punktów.